Dionysius Eniquus, Quis fuerit; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 75.

Discordia est contrarietas voluntatum, seu dissensio voluntatis unius a voluntate alterius in eis, quae quis tenetur velle ex charitate Dei vel proximi: opponitur concordia, quae consistit in voluntatum consensione, seu cordium unione; estque peccatum mortale ex genere suo, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 3. n. 361. Verum ad hoc requiritur, ut quis licenter dissentiat a voluntate alterius circa bonum Dei aut proximi, in quo consentire tenetur, ibid. n. 362.

Dispensatio in lege proprie dicta est particularis persona in judam exemptionis seu liberatio a legis obligatione, ubi legis integrum remanente, seu manentibus omnibus circumstantiis, in quibus lex viget et obli-

29 3. 6. Gall.

gato, To. 3. Tr. 2. p. 1. c. 2. §. 5. n. 42. Definitur Exemptio à lege auctoritate Superioris facta, sed non in perpetuum, ibid. p. 2. c. 1. §. 5. §. 2. n. 241. Legitimi Superiores ex causa in legibus humanis dispensare possunt, ibid. n. 242. Usus concedendi dispensationes in legibus et poenis Canoniciis per antiquum est, ibid. n. 244. Igitur potestatem ordinariam dispensandi in lege humanâ habet 1<sup>o</sup> is, qui eam tulit; 2<sup>o</sup> Successor illius; 3<sup>o</sup> Lini habet potestatem legislatori superiorem circa eandem subditos, ibid. n. 244. Inferior tamen non habet potestatem dispensandi in lege Superioris, nisi ea ejus concessione, ibid. n. 245. Prelati, qui habent potestatem dispensandi in legibus, in votis et juramentis, possunt etiam licum dispensare saltem indirectè, committendo sibi et alteri potestatem dispensandi licum, ibid. n. 246. Superioribus tunc potestatis tunc Eclesiasticis non licet sine causâ à lege dispensare; illiusque est usus dispensationis, quam sine causâ fuisse concessâ aperte constat: igitur uterque peccat et dispensans et dispensatus contra charitatem, et bonum commune: qui tamen tali dispensatione utitur, non incurrit censuras et poenas lege humanâ impositas, ibid. n. 247. Dispensatio illicita est valida, si data fuerit à legislatore, vel ab ejus Successore, vel ab ejus Superiore, ibid. n. 248. Invalida est dispensatio sine justâ causâ ab inferiore et Delegato data, ibid. n. 249. Dispensatio ex parte petentis tunc invalida est et nulla, si sit subreptitia vel obreptitia; subreptitia ea est, qua obtinetur per reticentiam veritatis exprimentis, seu eorum, que exponi debent in petitione juxta jus et stylum; obreptitia est ea, qua obtinetur per expressionem falsitatis, qua cognita non fuisset data dispensatio; hæc aliquando etiam vocatur subreptitia, et utroque loquè in jure confunditur, cõquod utraque nullas vires habeat, ibid. n. 250.

Dispensatio in voto est absoluta condonatio rei Deo promissa facta nomine et vice Dei à Superiore tanquam ejus Vicario, To. 3. Tr. 4. c. 3. §. 7. n. 154. Ad hoc ut sit licita necesse est, ut fiat ex justâ causâ, ibid. Potestas ordinaria dispensandi in votis competit solum Prelatis habentibus jurisdictionem in foro externo; Papa erga omnes fideles in omnibus votis; Episcopis erga suos subditos in votis Papa non reservatis; item habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem, et eorum quoad hanc potestatem Delegatis, ibid. n. 156. Quidam Theologi timentur Summum Pontificem non posse dispensare circa votum Solemnis castitatis; sed contraria sententia est probabilior, ibid. n. 158. | vid. Votum:

Dispensatio in juramento | Vid. Juramentum:  
Distinctio generatim dicitur negatio identitatis; unde ea distinguuntur, que non sunt idem. Duplex est realis, qua nemine cogitante existit; et rationalis, qua per mentem inventa ex cogitatur inter res aliquas intercedere, qua re verâ et

nemine cogitante, seu, ut Schola loquitur, à parte rei sunt idem.  
Realis triplex est, scilicet realis major, qua est inter ea, quae  
 vel à se invicem separantur, vel separari possunt, vel relative op-  
 ponuntur, ut Pater et Filius; Realis minor seu modalis est inter  
 ea, quorum unum potest esse sine alio, sed non vice versa; et rea-  
 lis formalis seu Scotistica est inter ea, quae tametsi unum et ean-  
 dem habeant existentiam, distinctas nihilominus habent ex sua  
 natura rationes, seu objectivas formalitates. Distinctio ra-  
 tionis duplex est, una rationis, ut vocant, rationantis, quae  
 fit per mentem sine ulla in re fundamentò; et rationis ratio-  
 cinata, quae etiam fit per mentem sed cum aliquo in re funda-  
 mentò, atque extra intellectum seu mentem positò; haec, quae,  
 quatenus est in mente, rationis ratiocinata appellatur, cum in  
 ipsa re spectatur, virtualis nominatur; sumi etiam potest vel  
 adaequate scilicet ut realis et mentalis simul, realis quidem  
 secundum fundamentum, mentalis vero secundum actum;  
 efficit quidem, ut etiam ex parte objecti unum ab alio pra-  
 seindatur seu sine eo concipiatur, sed non ut unum excludat  
 aliud; hinc quae inter se ratione ratiocinata distinguuntur,  
 se se invicem includunt implicite et confusa, quamvis explicitè  
 et distinctè se se non includant, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 2. n. 27. |: Vid.  
 Deus: |

Divinatio sic dicta videtur, quod sit quasi quadam divinitatis simulatio;  
 defini potest Inquisitio cognitionis rerum occultarum quae Dae-  
 monis expressè vel tacite invocati, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. Sect. 1. §. 2. n. 410.  
 In parte parti est duplex, una, quae fit cum expressa Dae-  
 monis invocatione seu pactione cum eo; altera, quae fit cum tacite et impli-  
 cita ejus invocatione, ibid. n. 411. In parte media est multi-  
 plex, seu variis modis et mediis perficitur; ut per prestigium,  
 neomantiam, chiromantiam, aruspicium, augurium,  
 astrologiam judicariam, sortem divinatoriam, item per eam,  
 quae fit per somnia vel signa in aëre, aqua, igne, corporibus ter-  
 restribus apparentia, ibid. n. 412. |: De his vid. his artibus: |  
 In communi haec omnia morali specie inter se non differunt.  
 Sane divinationem esse gravissimum peccatum fatentur omnes,  
 ibid. n. 413.

Divortium |: vid. Matrimonium: |

Dolus malus est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumvenien-  
 dum fallendum, decipiendum alterum adhibita; Dolus potest  
 esse circa substantiam rei alicujus, vel accidens illius, To. 3. Tr. 5.  
 c. 2. Sect. 2. §. 3. n. 206. alius est antecedens, alius concomitans, ibid.  
 n. 209. |: vid. fallacia: |

Dominium generatim defini potest Jus gubernandi vel disponendi  
 de re aliqua tanquam sua. Duplex est, jurisdictionis scilicet,  
 et proprietas; prius est potestas gubernandi subditos in illorum  
 commodum precipiendo, prohibendo, judicando, puniendo, p.  
 quod quoque duplex est, nempe politium seu saulare, quod est  
 potestas gubernandi subditos in rebus temporalibus, qualis est in  
 Regibus et Principibus; et Ecclesiasticum, quod est potestas gu-

tentandi subditos in ordine ad bonum spirituale, qualis est in Pa-  
 pi, Episcopis, &c. Dominium proprietatis est jus disponendi  
de re aliqua tanquam sua, seu suo nomine, arbitrato, et aucto-  
ritate, nisi lex vel pactum obstat, To. 3. Tr. 5. c. 2. sect. 1. n. 50.  
 Dividitur 1<sup>o</sup> in altum et humile, istud est jus, quod quisque  
 privatus habet disponendi de suis bonis in proprium commodum,  
Dominium altum ibid dicitur, quod juribus et dominis parti-  
 cularium seu privatorum praedominatur, atque illis derogat,  
 quatenus non obstantia jure, quod habent particulares in ha bo-  
 na, potest ille, qui communitati seu Republica praest, priva-  
 torum bonis et fortunis uti, prout postulat Republica utilitas,  
ibid. n. 51. et c. 1. §. 3. n. 40. in not. marg. Dividitur 2<sup>o</sup> in  
plenum seu perfectum, quod est jus disponendi de re et fructibus  
 ejus tanquam suis, et non plenum, quod est jus disponendi vel  
 de sola re, vel de solis ejus emolumentis; unde subdividitur  
 in directum, quo quis habet solam proprietatem rei sine jure  
 percipiendi ejus fructus; et in utile, quod est jus disponendi  
 de fructibus et emolumentis rei, non autem de ipsa re, ibid.  
c. 2. sect. 1. n. 52. Ad acquirendum dominium rei, quae nulli  
 us est, sufficit sola rei apprehensio facta animo illam faciendi  
 suam, ibid. n. 53. Ad acquirendum dominium rei, quae  
 habet dominum, jure naturae sufficit mutuus consensus signis ex-  
 ternis expressis: Jure positivo autem duo ordinariè requirun-  
 tur, scilicet titulus et traditio. ibid. n. 54. Titulus autem  
 est fundamentum et radix domini, sive ratio et causa, prop-  
 ter quam dominium alicui competit, ut venditio; per eum  
 tamen non habetur dominium aut jus in re, sed solum jus ad  
 rem, nisi accedat traditio, quae est veluti conditio à jure requi-  
 sita, ut rei tituli acquiratur dominium. Traditio autem  
 duplex est realis, quae res ipsa datur in manus, et facta seu  
civilis, quae fit per instrumentum, ut per traditionem clavi-  
 um, aut similem aliam actionem lege vel consuetudine in-  
 stitutam, ibid. n. 55. Licet haec duo ordinariè ad acqui-  
 rendum dominium rei alicujus semper requirantur tamen lex  
 in sequentibus casibus ad illud traditionem non requirit: 1<sup>o</sup> in  
 hereditate, cujus dominium sola illius hereditatis nempè, ac-  
 ceptione acquiratur; 2<sup>o</sup> in Legato, cujus dominium acqui-  
 ritur, ubi primum haeres hereditatem adiit; 3<sup>o</sup> in Benefi-  
 cii, in quibus jus in re per solam collationem acquiratur;  
 4<sup>o</sup> ex titulo donationis, venditionis, aliorum simili acquiratur  
 dominium civitatibus, Ecclesiis, aliisque similibus piis locis,  
 ob speciale privilegium, ibid. n. 56. Justa et conveni-  
ens est rerum et dominiorum divisio, ibid. n. 58. et 59. ipsa  
 facta est partim  
 jure gentium, partim jure naturali, partim jure civili et  
 politico, ibid. n. 61. Homo in statu innocentiae omnium  
 rerum subalternarium dominium habuit, ibid. §. 1. n. 62. Ho-  
 mo potest esse obiectum domini, seu potest esse servus et  
 mancipium alterius hominis; adeoque homo alterius homi-

nis Dominus esse potest, licetque homini hominem servum facere  
 aut habere, ibid. n. 63. Sols. ob. ibid. n. 70. et seq. Vid. Servus.  
 Homo nec vita sua nec membrorum corporis sui est Dominus,  
 bene autem fama sua, ibid. n. 68. hoc tamen hominis in famam  
 suam dominium aliquando ligatum est, cum namque vergit in alte-  
 rius nocumentum, ibid. n. 69. Sols. ob. ibid. n. 76. et seq.  
 Subjectum domini est omne ibid., cui competit habere dominium:  
 Deo simpliciter ac supremum omnium rerum dominium titulo crea-  
 tionis et conservationis competere certum est: homini etiam  
 post Deum hic in terris convenit rerum dominium, prout hu-  
 pra dictum est, ibid. §. 2. n. 79. Hæreticos et Infideles  
 sunt capaces domini, ibid. n. 81. et 82. Pauperes et amentes sunt  
 etiam capaces domini, ibid. n. 83. filii familias seu nondum  
 emancipati habent in certa quædam bona dominium, aliqua-  
 do plenum, aliquando non plenum, aliquando autem solam co-  
 muni administrationem; scilicet in bona castrensia aut quasi  
 castrensia plenum et perfectum, in bona adventitia proprie-  
 tatem solam non usufructum, in profectitia vero nec usufruc-  
 tum nec proprietatem sed solam administrationem, ibid. n. 84.  
 Igitur filius familias de bonis castrensibus et quasi castrensi-  
 bus potest pro vitâ disponere; pater vero, siquis ex eis subtra-  
 hit, tenetur ad restitutionem, ibid. n. 87. De bonis adventitiis  
 filius seorsus patris consensu non potest disponere, quia pater eo-  
 rum habet usufructum, nisi illum filio remittat, aut hac lege  
 filio familias relicta sint, ut usus fructus patri non acquiratur,  
 vel si pater cum filio succedat alteri filio in bonis adventitiis, vel  
 quando pater voluit apertim filio adventiti hereditatem, item  
 quando pater in castas nuptias contrahit, si factus fuerit Judæus  
 vel hæreticus, denique si usufructus alicujus rei filio relictus fue-  
 rit, ibid. n. 88. et 89. Filius, qui pro cæteris fratribus patri  
 inseruit, potest sibi retinere aliquid instar salarii, si sit emanci-  
 patus, vel si tacite aut expresse per protestatur se velle salari-  
 um, nec teneatur patrem alere; tunc enim bona, que ex ejus  
 labore proveniunt dei possunt adventitia, ibid. n. 90. Filius,  
 qui bona patris usurpat et furatur in notabili quantitate, pec-  
 cat mortaliter, ibid. n. 91. Uxor jure communis habet proprie-  
 tatem et administrationem bonorum paraphernalium; in dotem  
 vero proprietatem hu dominium directum duntaxat, maritus  
 autem administrationem et usufructum, ibid. n. 92. Uxor  
 peccat contra justitiam et est furti rea, si aliquid subripit ex bo-  
 nis communibus sive etiam ex dote, invito aut invito marito; quia  
 etsi dotis proprietatem habeat, facit tamen contra hunc ma-  
 ritum, ad quem administratio et usufructus pertinet; si ca-  
 dem bona consumat in ludis, ornamentis superfluis et viciis  
 partitionis, marito non consentiente, nisi quia aliter non posset  
 obtinere pacem in familia, ibid. n. 94. Sæpe tamen à  
 furtis excusatur uxor, que invito marito disponit de bonis  
 communibus, si capit ut faciat eleemosynam et dona-

tiones communes; ad vitandum damnum mariti; si maritus sit amens, prodigus, absens nemini relicta familia administratione; si capiat, ut pauperibus parentibus aut filiis ex alio matrimonio natis, tenetur tamen ea, quae sic dedit, in suam partem referre, cum ad partitionem cum heredibus mariti venitur, ibid. n. 95. Servi seu mancipia, etiam in propria am ritam et membra dominium non habent, sunt tamen dominii alienius capaces, ibid. n. 96. |: vid. Servus, occupatio, Res inventa. |

Religiosi Ordinis Fratrum Minorum videntur res, quae unius etiam esse possunt, ut panis, vestes, p. non habere dominium, sed nudum usum, ibid. Sect. 2. §. 3. n. 180.

Donatio est liberalis rei alienius alteri collatio. ut valeat debet esse deliberata, spontanea, et acceptata, prout de promissione dicitur, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 12. n. 440. Dividitur in donationem inter vivos, et donationem mortis causa: prior est ea, quae quis donat cum intentione, ut res, se adhuc vivo, sit donatarii; de se est irrevocabilis nisi in casibus mox recensendis; altera est, quae quis sic donat, ut nolit rem nisi post mortem suam esse donatarii; essentialiter est revocabilis; ibid. n. 441. Ad donationis sic definita et divisa validitatem quatuor requiruntur conditiones, quae si non adsint, caduca et nulla est donatio, quarum prima se tenet ex parte donantis, videlicet cujus neesse est, ut donator sit ad donandum habilis, sicut talis, cui contrahere licitum est |: de quo vid. Contractus. | hinc non possunt valide donare ii omnes, qui non possunt contrahere, qui a natura sunt utri simul et hodi, ita ut nec scriptura nec voce voluntatem suam certo exprimere valeant; religiosi professi; qui praesunt communitatibus, tutores et curatores de bonis communitatis, pupillorum et minorum, nisi elemosynas et donationes relictivas moderatas; maritus ex bonis communibus sine legitima causa; conjuges sibi invicem saltem irrevocabiter. Donatio patris facta filio nondum emancipato est tantum revocabilis, nisi non revocata confirmatur morte patris, vel etiam emancipatione filii, si res est tradita: valet autem donatio matris in filium, quia filius non est in potestate matris civili sicut et in ordine ad effectus civiles. poro in his omnibus et similibus, ubi agitur de dispositione bonorum, spectanda sunt et servanda leges et consuetudines speciales locorum rationi consentanea, quae saepe a jure communi Casarum divergant, ibid. n. 442. Secunda conditio se tenet ex parte donatarii, ut sicut donatarius recipere non prohibeatur: hinc donatarii esse non possunt illi, qui certam in alios habent auctoritatem, ibid. n. 443. Tertia se tenet ex parte rei quae datur, ut sicut dari permittatur hinc non valet donatio in fraudem creditorum facta; donatio cuiusdam quingentos solidos seu florenos, nisi sit ad pias causas; donatio omnium bonorum tam futurorum quam praesentium inter vivos, ibid. n. 444. Quarta conditio se tenet ex parte formalitatum; taxes numerari solent, 1<sup>a</sup> acceptatio, cujus neccitas locum habet in donationibus, quae fiunt Eulexia et Minoribus, qui

valide non acceptant sine curatorum consensu; 2<sup>a</sup>. transitis vel realis, quæ donator rei dominium directum et utile in donatarium actu et absolute transfert, vel ficta, quæ sibi et donator ita rei proprietatem transfert in donatarium, ut ejus usufructum sibi retineat; 3<sup>a</sup>. infirmatio, quæ nempe donationes in acta publica referuntur: eæ non indigent ad pias causas, neque donatio summa pecuniaria de manu ad manum facta, ibid. n. 445.

Donatio inter vivos revocatur ob quatuor causas; 1<sup>o</sup>. ob ingratitudeinem donatarii; 2<sup>o</sup>. ob prolam postea susceptam à donatore; 3<sup>o</sup>. si sit inofficiosa, hoc est, facta contra officium pietatis debita liberis vel parentibus; 4<sup>o</sup>. si quid donatum sit ob causam non legitima causam, ibid. n. 446.

Donatio facta mortis causa in tribus casibus revocari potest; 1<sup>o</sup>. si donatorem illius poeniteat; 2<sup>o</sup>. si ante donatorem moriatur donatarius, nisi donator promississet se eam non revocaturum; 3<sup>o</sup>. si donator dederit intuitu instantis periculi mortis, censetur tamen revocata donatio sublato periculo, ibid. n. 447. [vid. Voluntates ultima:]

Dolus vel error circa causam finalem donationis eam irritat, ibid. n. 448. Hinc tenentur ad restitutionem 1<sup>o</sup>. qui fingit se habere aliquam conditionem seu qualitatem, quæ requiritur, ut quis gratis admittatur in aliquod collegium vel hospitale, vel ut accipiat aliquid legatum; item qui fingit se pauperem, ut gratis recipiatur in seminarium fundatum pro pauperibus alendis: 2<sup>o</sup>. qui accipit aliquid ob causam fictam: 3<sup>o</sup>. qui se fingit pauperem, tenetur accepta elemosina titulo restituere vel donatori vel pauperibus: sed si error sit solum circa causam impulsivam, quæ nempe solum movet ad faciendum vel dandum promptius et facilius, ibid. n. 449.

Drachma, moneta Attica seu Atheniensis, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 3. n. 127.  
Dubitatio temeraria est suspensio animi assensus inter et dispensum sine sufficienti fundamento, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. n. 761. [vid. Suspensio:]

Dubium est suspensio iudicii sine assensus et dispensum, To. 2. Tr. 1. c. 4. p. 3. n. 214. Dubium generali divisione dividitur in negativum et positivum: prius est suspensio mentis in utramque partem contradictionis pro neutra parte habentis motiva seu rationes assensus vel dispensum; et dubium istud potius resistentia seu ignorantia dicendum est, quam dubium: positivum est mentis suspensio inter utramque partem paria pro utraque parte habentis motiva seu rationes. Dividitur 2<sup>o</sup>. in speculativum et practicum: prius est, quo dubitatur in genere, num aliquid licitum sit et illicitum: practicum est, quo dubitatur, an actus aliquis in particulari hic et nunc cum omnibus suis circumstantiis sit licitus necne. Dividitur 3<sup>o</sup>. in dubium juris et dubium facti: prius est, quo quis dubitat de lege, præcepto, et quorumque obligationem parientis, vel de aliquo ad obligationem prærequisito quæ tali, v. g. de legitima potestate ad obligandum, &c. Dubium facti est, quo quis certus quidem est de lege, sed dubitat, an eam impleverit. Idem dubium sub diverso respectu potest esse dubi-

um facti et juris, ibid. |; vid. Consuetudina |

Duelum seu homicidium ex conditio, quod Graeci Monomachiam vocant, est duorum vel paucorum certamen in certo loco et tempore designato cum vita et mutilationis periculo ex mutuo consensu et auctoritate privata initum, To. 3. Append. ad Tract. 5. p. 2. c. 2. §. 3. n. 890 830. Duelum sic definitum et privata auctoritate initum semper est peccatum mortale; unde illud nec offerre licitum est, nec oblatum acceptare, ibid. n. 891. et 892. Nec probatur, quod quidam Theologi ajunt, scilicet licitum esse ei, qui ad Duelum provocatur, ne ignavia notam incurret, dicere provocanti, se quidem Duelum non acceptare, sed paratum esse se defendere, si quis eum invaserit; haec enim verba indirectam duelli acceptationem complecti videntur, ibid. n. 893. Duelantium poena praecipue sunt haec duae: Excommunicatio |; quam etiam incurrunt eorum patrini; hereses; et, ex composito saltem, Dueli spectatores; Similes et Domini temporales, qui in his terris locum aliquem ad ejusmodi pugnam concesserint, p. |; et privatis Ecclesiasticis sepultura eorum, qui in tali conflictu despererint, ibid. n. 894. |; vid. Homicidium |

Gula |; vid. Adoratio |

E.

Ebrietas est excessus in potu usque ad violentam privationem rationis, ejusque potestatis proxima. Est peccatum mortale, To. 3. Tr. 5. p. 3. c. 1. §. 3. n. 271. Sive sit excessus vini voluptatis gratia, sive ex alia ratione, ibid. n. 272. Ut sit mortalis, sufficit, quod sit voluntaria indirecte vel interpretative, ibid. n. 273. ita est peccatum mortale respectu omnium, ut tamen gravius sit in quibusdam personis, scilicet 1<sup>o</sup> in mulieribus ob turpitudinis et lemmia periculum tum in se tum in aliis; 2<sup>o</sup> in iis, qui ex officio reverentiam debent aliis; 3<sup>o</sup> in Clericis, praesertim sacro Ordine insignitis, et maxime Curatis, ac parochis in Religionis, ibid. n. 274. Ebrietas autem perfecta cognoscitur 1<sup>o</sup> quando quis non novit discernere inter licitum et illicitum, vel non potest oblati officio caequi; 2<sup>o</sup> quando quis postmodum non invenit, quid licitum fuerit, egerit, quomodo Dominum rediret, p. 3<sup>o</sup> si ea fecit, quae integra mente nunquam oblati forent, ibid. n. 275. Mala et peccata in ebrietate commissa, si praevisa fuerint ut verisimiliter secutura, vel praevidei potuerint imputantur ad culpariam; imo peccata, quae secutura probabiliter novit ebrius, vel praevidei potuit, ei coram Deo imputantur, etiam si postmodum rei ipsa non sequantur, ibid. n. 276. |; vid. Gula |

Ecclesia si nominis etymon consideretur, idem est ac evocatio seu convocatio, To. 1. Tr. 3. proleg. n. 1. Ubi Ecclesiasticus significat Sidelium Societatem seu congregationem, quae triplex est; scilicet Ecclesia comprehensivum, seu triumphantem; Viatorum, seu militans; et purgans seu patiens, ibid. n. 2. Ecclesia militans spectatur ut vivum corpus aliquod mysticum,

105c

ibid. n. 3. tanta est analogia inter corpus Ecclesiae mysticum et naturale corpus humanum, ut illius essentia et proprietates ex isto facile intelligi possint, ibid. n. 4. et seq. Von Ecclesia sumitur etiam pro loco, in quo fideles congregantur, ibid. c. i. §. i. n. 8. proprie tamen significat societatem seu coetum vocatorum, ibid. n. 9. Hoc sensu pluribus modis sumitur, ibid. n. 10. et definitur Coetus hominum unius et eisdem fidei Christiana professione et eorundem Sacramentorum communione conjunctus sub regimine legitimorum Pastorum, ac praecipue Romani Pontificis, ibid. n. 11. legitima est haec definitio, ibid. n. 12. et seq. canque tradiderunt SS: Patres, ibid. n. 15. et seq. nec eadem officium ea, qua adversus eam obijciuntur, ibid. n. 21. et seq. Quatuor Ecclesia causa ab Apostolo designantur Ephes. 5. v. 25. 26. et 27. Efficiens scilicet, materialis, formalis, et finalis, ibid. §. 2. n. 26. Solus Deus est causa efficiens seu auctor Ecclesiae potestate independentia et summa auctoritatis, et solus Christus potestate excellentia et ministerii principalis; homines vero ad ipsius foundationem concurrunt in genere causa ministerialis inferioris, ibid. n. 27. et seq. Sacramenta quoque ad aedificationem et formationem corporis Ecclesiae in genere cause efficientis et instrumentalis concurrunt, ibid. n. 31. Origo et antiquitas Ecclesiae tribus modis considerari potest, scilicet secundum latitudinem, minus latam, et strictam significationem, ibid. n. 32. Ecclesia minus late sumpta, prout nempe dicit multitudinem omnium fidelium tam Veteris quam Novi Testamenti, floruit jam ante Christi natalem tempore legis naturae et scriptae, ibid. n. 34. et seq. Solus ob. ibid. n. 37. et seq. Vera Christi Ecclesia certis notis insignita esse debet, quibus ab aliis hominum societatibus, qua vel ipsam mentiuntur, vel quandam cum illa similitudinem habere videntur ibid. c. 2. n. 51. Quas tantum Ecclesia Christi notas asignant Aetholici, scilicet veram videlicet verbi Dei predicationem seu doctrina veritatem, et, qui ex ea consequitur, legitimum Sacramentorum usum, ibid. n. 52. et seq. Negant Catholici eas esse veras Ecclesiae Christi notas, ibid. n. 56. et seq. refutantur Aetholicorum argumenta, ibid. n. 59. et seq. Ecclesia et Scriptura sacra mutuam sibi communicant auctorem, Ecclesia Scriptura sacra veritatem probat, Scriptura sacra Ecclesiae infallibilem auctoritatem, quamquam in dispari probationis gradu, ibid. n. 63. Quatuor generatim possunt assignari verae Ecclesiae Christi nota in Symbolo Niceno expressa, scilicet quod sit Una, Sancta, Catholica, et Apostolica, quibus haec tres adduntur illis quatuor jam comprehensa, nimirum quod sit Romana, Visibilis, et Indefectibilis, ibid. n. 75. Brevis unitas Corporis Ecclesiae consistit in unione membrorum cum capite et inter se, ibid. §. i. n. 76. Unitatem Ecclesiae demonstrant nomina, figurae, et parabola, quibus eam adumbrant S. Scripturae, ibid. n. 77. Unitatem hanc Ecclesia disertè declarat Apostolus, 1. Cor. 12. v. 12. ibid. n. 78. item constans et perpetua SS: Patrum traditio, ibid.

Secernatur,

Prim. (n)  
pag. 97

n. 79. Catholicii admittunt Ecclesiam Christi esse et dici de-  
 bere unam; quomodo id explerent, ibid. n. 80. Vera Christi  
 Ecclesia ita est una, ut includat quasvisque alias Haeticorum  
 Societates, quarum fides est diversa et erronea etiam in articu-  
 lis, quos Catholicii non fundamentales nunciant, ibid. n. 81.  
 atq. Quid Novatores intelligant per articulos fundamenta-  
 les et non fundamentales, ibid. n. 80. quomodo et quo sensu  
 Catholicii dicant abiquos Christianae Religionis articulos pro  
 aliis esse fundamentales, ibid. n. 85. Ecclesia Catholicorum  
 illam habet unitatem, qua nota est ac character verae  
 Christi Ecclesiae; non autem Ecclesiae Protestantium seu No-  
 vatorum, ibid. n. 86. et seq. Solv. ob. ibid. n. 93. et seq.

Ecclesia Catholicorum est sancta eâ sanctitate, qua vera Christi  
 Ecclesia propria est et singularis, non vero Ecclesia seu potius  
 Societas Protestantium: habet enim Ecclesia Catholicorum  
 sanctitatem doctrinae et professionis; sanctitatem eorum, qui  
 primum eam fundaverunt; gloriam miraculorum, quibus  
 Ecclesia hae veritatem et sanctitatem Deus confirmavit:  
 in his tribus quippe posita est praesertim sanctitas, qua vera  
 Christi Ecclesia propria est ac singularis. Hae tria autem  
 in Societate Protestantium non inveniuntur, ibid. n. 109. et seq.  
 Solv. ob. ibid. n. 110. et seq. Ecclesiam Christi vere esse

Catholicam apud omnes, qui Christiano nomine utuntur, in  
 confesso est, idque probat S. Augustinus lib. de unit. Eccles. c. 8.  
 et seq. ibid. n. 129. Ecclesia Romana est Catholica, non au-  
 tem Societas Protestantium seu Novatorum, ibid. n. 131. et 132.

Solv. ob. ibid. n. 133. et seq. Est Apostolica, non vero Novato-  
 rum Societates, ibid. S. 4. n. 143. et seq. Solv. ob. ibid. n. 152. et seq.  
 In vera Christi Ecclesia duo praecipue distinguenda veniunt,  
 doctrinae fidei scilicet, et morum disciplina, ibid. S. 5. n. 160.

Vera et Catholica Christi Ecclesia est ac dici debet Romana,  
ibid. n. 161. et seq. Solv. ob. ibid. n. 166. et seq. Est visibilis et  
 natura sua, adeo ut oculis omnium semper conspicua fuerit,  
ibid. S. 5. n. 171. Visibilitas vera Christi Ecclesiae propria et

singularis convenit Societati Catholicorum non vero Protes-  
 tantium, ibid. n. 174. Ecclesia Christi visibilis nun-  
 quam deficit, nec unquam deficiet, ibid. S. 7. n. 186. et seq.  
 Solv. ob. ibid. n. 189. et seq. An Ecclesia Catholica bene

distinguitur in dispersam et coadunatam, ibid. c. 3. n. 193.  
 Ecclesia est Index infallibilis germani ac gemini S. Scripturae  
 sensus, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3. n. 79. et seq. q. 1. Vid. Concilium, Regi-

men Ecclesiae, Praedestinati, Iusti, Haereticii, Schisma-  
tici, Excommunicati, Infidelos, Catechumeni:  
 Ecclesia seu Templum, in quo divina mysteria celebrantur.  
 |: Vid. Missa:|

Ecclesiastes seu Liber Ecclesiasticus. Ecclesiastes vox graeca la-  
 tine significat Coniuratorum, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3.  
n. 410. Quid liber hoc nomine inscriptus contineat, ibid. n. 411.  
 quis, et cum scripserit, ibid. n. 412. et seq. Canonicus et divinus  
 ab omnibus reputatur, ibid. n. 416. Solv. ob. ibid. n. 417.

Ecclesiasticus seu Liber Ecclesiasticus; quid contineat, To. 1. Tr. 1. p. 2.

q Ecclesia est infallibilis  
 in definiendis fidei et  
 morum controversiis et  
 questionibus, etiam  
 in questionibus facti  
 dogmatici. ib. Tract.  
3. c. 3. S. 2. n. 232.  
 item Enchir. Theol.  
Operit. 15. n. 264. et  
Seq.

106

lect. i. c. 3. n. 437. quis illius auctor et Interpres, ibid. n. 438. 439. et 441. quando scriptus fuerit, ibid. n. 440. inter sacros et Canonicos libros merito ab Ecclesia recensetur, ibid. n. 442. et seq. Solv. ob. 16. n. 445. et seq.

Editio. Editiones S. Scripturae sunt penè immensae, To. i. Tr. i. p. i. c. 7. n. 94. Quinam S. Scripturae Veteris libri Hebraici, quinam Chaldaici ab auctoribus suis fuerint exarati et editi, quinam Graeci, ibid. n. 95. Novum Testamentum ab ipsis Apostolis Graeci scriptum fuit proter Matthaei Evangelium, quod Hebraico seu Syriaco sermone ab ipso conscriptum fuisse traditur, ibid. n. 107. De Marci Evangelio, quod idiomata primum scriptum fuerit, non satis liquet; alii enim Graeco, alii Latino sermone exaratum volunt, ibid. n. 108.

Electio est designatio personae capax ad Beneficium vel Beneficium vacans facta per Suffragia, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. i. n. 239. Triplici modo fieri potest, vel per Continuum, vel per Communiſſum, vel per Inspirationem, ibid. n. 240. ut electio valeat, requiritur; 1º ut omnes eligentes sint saltem Subdiaconi, si agatur de electione virorum; 2º ut omnes, quilibet gendi jus habent, voventur, et qui legitime absens est, nec electioni valet interesse potest per procuratorem unum de Capitulo rotum seu Suffragium deſignare; 3º ut eligatur is, in quem omnes vel major vel sanior pars Capituli consensit: hodie pars major semper hypponitur esse sanior. In Monasteriis ea Abbatum vel Superiorum electio Canonica censetur, quae Suffragiorum mediant partem superat: in Cathedralibus vero et Collegiatis, quae duos Suffragiorum tertias habet, ibid. n. 241. Electio, nisi grave obſtet impedimentum, intra trimestre fieri debet, si de Beneficium ſancti aut regulari agitur; si de alio minori Beneficio inter sex menses à die vacationis moraliter nota; alioquin jus conferendi pro hac vice devolvitur ad immediatum Superiorem loci illius, in quo situm est Beneficium: devolvitur etiam jus istud ad Superiorem si electus electionis tempore qualitates ad Beneficium requisitas non habeat: item si eligatur indignus, ibid. n. 242. Electores electionem electo statim significare debent, huius vero intra tempus à jure statutum consensum dare tenentur, et post sex menses confirmationem Superioris petere, ibid. n. 243. | Vid. Ordo:

Eleemosyna est sublevatio alienae miseriae propter Deum, hoc est auxilium proximo indigenti datum ex compassione propter Deum. Est opus misericordiae à charitate imperatum, To. 3. Tr. 5. p. 3. c. 4. §. 4. n. 256. In quatuordecim sunt illius species, ibid. n. 257. cadit sub charitatis proximo debita praeceptum divinum tum naturale tum positivum obligans sub mortali, ibid. n. 258. hoc praeceptum extenditur ad qualibet opera misericordiae et subsidia spiritualia ac corporalia, quibus proximus indiget, ibid. n. 261. Unde quilibet in extrema proximi necessitate tenetur sub mortali ei subvenire non solum de superfluis statui, sed etiam de necessariis ad status decentiam, ibid. n. 262. et seq. Tanta danda est eleemosyna, quanta sufficit ad levandam proximi necessitatem, ibid. n. 266. Quaedam observanda circa

109

restationem elemosyna, ibid. n. 267. Illi tantum possunt ac  
 debent elemosynam facere, quibus aut dominium rei erogan-  
 da, aut illius administratio libera competit, ibid. n. 268. et seq.  
 pauperibus omnibus elemosyna erogari debet, ibid. n. 275.  
 elemosynam varia conditiones comitari debent, sex enumeran-  
 tur, ibid. n. 276. et seq. quoniam fructus pariat elemosyna,  
 quatuor enumerantur, ibid. n. 282. et seq.

Quicum Regni Juda moderator, To. i. To. i. p. 2. Sect. i. c. 2. n. 249.  
Eligandus Episcopus Toletanus et Gelia Episcopus Urogelitanus Hispani  
 docuerunt sub finem saeculi 8<sup>mi</sup> Christum, saltem ratione humani-  
 tatis dici debere et esse filium Dei adoptivum et leuonum; hic error  
 damnatus fuit ab Eulogia sub Adriano Papa in Synodo Floroju-  
 liensi an. 791. Ratisbonensi an. 792. et Francofordiensi an. 794. To. 2.  
To. 3. c. 6. §. 5. n. 331.

Emanipatio. filius emanipatur, cum paterna potestate subduitur, at-  
 que desinit esse filius-familias; unde quandiu paterna potesta-  
 ti subest, non emanipatus, et filius-familias vocatur.  
 duobus modis fit emanipatio 1<sup>o</sup> expresse, cum coram iudice postu-  
 lat pater, et filius extra paternam potestatem ponatur, huiusque  
 iurum Dominus constituitur; 2<sup>o</sup> tacite, cum fit vel ratione digni-  
 tatis a filio adopta, vel propter lapsum aetatis scilicet 25. annorum,  
 vel propter matrimonium, To. 3. To. 5. c. 2. Sect. i. §. 2. n. 85.  
 littera emanipationis ab aetate 14<sup>ta</sup> completo obtineri possunt,  
 quamvis communiter non obtineantur nisi ab iis, qui annum aetatis  
 18<sup>um</sup> attigerunt, ibid. Sect. 2. §. 2. n. 197.

Emphyteusis vox graeca latine idem significat ac infero vel consero;  
 quia emphyteusis est contractus, qui inventus est, ut agri steriles et  
 multi melioventur, quod fit serendo, plantando, &c. usus tamen de-  
 terminat, ut etiam fecunda terra in emphyteusim datur. Defini-  
 tur contractus, quo res aliqua immobilis possidenda et fruenda  
 sub certa et annua pensione traditur. Qui rem ipsam accipit,  
 dicitur Emphyteuta; id, quod traditur, vocatur res emphyteu-  
tica; et pensio, qua soluitur, Canon, cuius remissio peti nequit, ni-  
 si re tota pereuerit, To. 3. To. 5. c. 2. Sect. 2. §. 2. n. 182. Ab usufruc-  
 tu differt emphyteuta 1<sup>o</sup> quia emphyteuta potest transfere jus suum  
 in alium, non vero usufructuarius; 2<sup>o</sup> usufructus est in rebus  
 mobilibus, non emphyteusis; 3<sup>o</sup> ob emphyteusim debetur pensio,  
 non ob usufructum; 4<sup>o</sup> usufructus morte usufructuarii finitur,  
 non semper emphyteusis; potest enim dari in perpetuum, vel ad  
 plures generationes, ibid. n. 183. Emphyteuta potest expelli,  
 si pro ecclesiastica emphyteusi per biennium, pro seculari per tri-  
 tum triennium pensionem non soluerit: sed haec expulsiō per-  
 tinet ad iudicem, partibus vocatis, decem debet: expulsiō emphyteuta  
 vero impensas, quas in meliorando fundo fecit, repetere non potest;  
 debet tamen iudex, habita meliorationum ratione, congruam  
 dilationem emphyteuta concedere, ut vel solvere, vel emphy-  
 teusiam suam alii vendere possit, quod sine consensu Domini face-  
 re non potest, ibid. n. 184.

Empta [vid. Venditio]

Emptor Praecipue emptoris obligationes sunt, ut pretium integrum

Solvat tempore constituto; ut restituat, quando minoris rem emit; ut si venditor rei pretium ignoret, eum moneat, To. 3. Tr. 5. c. 3. Sect. 2. §. 1. n. 264. | vid. Venditio, Venditor, Venditum.

Ephi, mensura aridorum et liquidorum apud Hebraeos, continens 30. Coros seu tres modios, seu octo Congios, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 133. et 134.

Ephrem | Sanctus; luis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 47.

Epicurei, quinam, et quid dixerint, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 3. n. 17. in not. mag.

Epiphanius | Sanctus; quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 56.

Episcopatus definitur Ordo supremus, quo datur Presbytero potestas conferendi Sacramenta Confirmationis et Ordinis, regendique Ecclesiam ipsi commissam, hoc est, Clerum et plebem, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 8. §. 9. n. 130.

Inter ritus omnes, qui in ordinatione Episcopi observantur, atque necessarii sunt adhibendi, manuum impositio et oratio adjuncta sunt materia et forma essentialis Episcopatus, an totalis, an vero inadaequata tantum his est inter Theologos; addunt enim aliqui veluti partem essentialem Codicis Evangeliorum supra cervicem Ordinandi expansionem, ibid. n. 135. et 136.

Episcopi sunt Episcopalis Ordinationis Ministri, ita ut ad eam perficiendam tres requirantur, unus Ordinans, et duo Assistentes, saltem necessitate precepti si non Sacramenti, quod super his est inter Theologos, ibid. n. 137. et 138. Subjectum Episcopatus est Presbyter legitimè prius ordinatus, ibid. n. 139.

Veteres aliqui contendunt Episcopatum non esse verum Ordinem et Sacramentum à Sacerdotio distinctum, sed esse dumtaxat extensionem characteris Sacerdotalis, ibid. §. 10. n. 157. at nunc communiter tenent Theologi Episcopatum esse verum Ordinem et Sacramentum à Presbyteratu distinctum, ibid. n. 158. et 159.

Episcopus. Nomen Episcopi primum est, atque latine idem est, ac Inspector, Speculator, Explorator, et Superintendens, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 8. §. 9. n. 128.

Si S. Chrysostomo credimus, Apostolorum tempore nomen Episcopi commune erat etiam Presbyteris, seu secundi ordinis Sacerdotibus; usus tamen deinceps obtinuit, ut soli majores seu primi ordinis Sacerdotes appellarentur Episcopi; vocantur etiam Antistites, quasi ante alios Clericos stantes, usque praesidentes; Pontifices, quia pro aliis multa possunt facere; Ecclesiae Primipes, p. ibid. n. 129.

Episcopi jure ac institutione divina sunt Presbyteris superiores potestate tum Ordinis, tum Jurisdictionis, ibid. §. 2. et seq. Sols. ob. ibid. n. 127. et 128. Duo sunt Episcoporum officia exponit Apostolus 1. Tim. 3. et Tit. 1. ibid. n. 140.

Episcopus tenetur ad reverentiam, nec ei licet tempore publica persecutionis aut calamitatis fugere, ibid. n. 141. Varii sunt Episcoporum gradus; nam alii sunt Patriarchae, alii Primates, alii Metropolitanii, p. qui omnes ordinatione pares sunt, et sola jurisdictione ac dignitate distincti, ibid. 142. | vid. De linguis his locis. Probabilis est, Episcopos jurisdictionem suam immediate à Christo habere, ibid. p. 2. c. 1. §. 1. n. 192.

Epistola S. Pauli Epistola, | vid. Paulus. Septem Epistola Canonica unde sic dicta, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 2. c. 3. n. 622. quis illarum ordo, ibid. n. 623. quis illarum ordo, ibid. n. 623. | vid. Jacobus Apostolus, Petrus, Joannes, Judas.

Egyptia vox graeca latine idem est ac Equitas, equum et bonum; Thucydidi lib. 3. idem est ac juris equitas et vigoris remissio, siquae sumpta

Definitur Interpretatio legis ab homine privato facta secundum jus magis universale, vel quod magis viget, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. sect. 5. §. 1.

n. 239. Interpretatio legis per epykiam est licita non solum in lege humana, sed etiam in lege divina tum naturali tum positiva, ibid. n. 240.

Error est iudicium falsum seu existimatio falsi, To. 3. Tr. 9. c. 2. sect. 2. §. 3. n.

206. Error potest esse circa substantiam rei, vel auctorem illius; alius est antecedens, alius concomitans, ibid. |: vid. Contractus, Matrimonium: | Varii errores de temporibus, quibus charitatis preceptum obligat, recensentur, ibid. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 1. n. 203.

Eubras, quis fuerit, To. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 276. Quatuor ejus nomine tribuntur libri Veteri Testamento contenti, quorum duo priores apud Latinos velut Canonici hucipiuntur, duo posteriores vero velut apocryphi rejiciuntur, ibid. n. 269. Primi libri auctor est ipse Eubras, ibid. n. 270. quid contineat, ibid. n. 274. Secundus Nehemia tribuitur, ibid. n. 271. quid contineat, ibid. n. 275. Tertius et quartus contineant, ibid. n. 272. et ut apocryphi dicuntur, ibid. n. 273. Eubras est auctor Judaeorum Canonis, ibid. p. 1. c. 5. n. 52.

Ether, qua fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 329. Liber ipsius nomine inscriptus quid contineat, ibid. n. 330. et 331. quis eum scripserit, ibid. n. 332. et seq. Est Canonicus et divinae auctoritatis, ibid. n. 333. et seq. Solus ob. ibid. n. 344. et seq.

Eva, ut educta fuerit à latere Adami, cum foemina in aliis animalium speciebus non fuerint hoc modo producta, To. 2. Tr. 2. c. 2. §. 2. n.

80. Evagatio mentis in oratione aliisve exercitiis spiritualibus est mortalis in oratione vel exercitio spirituali graviter praecipito, si in parte notabili voluntarie ducit; venialis vero in oratione non praecipita, nisi sit circa objecta graviter illicita, qua placeant, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 7. n. 324.

Evangelium von graeca latine bonus nuntius seu bonum nuntium dicitur, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 2. c. 1. n. 554. Evangelium S. Matthaei |: vid. Matthaeus: | Evangelium S. Marci |: vid. Marci: | Evangelium S. Lucae |: vid. Lucas: | Evangelium S. Joannis |: vid. Joannes: | Quater haec quatuor Evangelia multa alia velut Canonica recipit Ecclesia, quamvis plura passim numerentur, ibid. n. 606.

Eucharistia est omnium nostrae religionis mysteriorum veluti Summa et compendium quoddam, ut pote in qua Christus Jesus divitias omnes et thesauros potentiae, virtutis, amoris, et benevolentiae suae in genus humanum miranda liberalitate effundit, To. 4. Tr. 9. in proem. n. 1. Hoc eadem cum ceteris Sacramentis est commune, quod sit Symbolum rei laevis et invisibilis gratiae forma visibilis: verum alia Sacramenta tunc primum duntaxat sanctificandi vim habent, quando quis illis utitur; at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante unum est: in aliis Sacramentis adest Christus per derivatam &c interioris gratiae ac virtutis subministrationem; in Eucharistia vero fons ipse substantialis omnium caelestium donorum et gratiarum

nun totum se effundit et communicat, ibid. n. 2. Nomen Eucharistiae  
 nomen oritur à verbo Græcò ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙΝ, quod per gratias agere latine  
 redditur; quia in hujus Sacramenti usu Deo sem Christo propter illius in nos  
 collata beneficia gratias rependimus. Eucharistia tum à scriptura, tum  
 à SS. Patribus variis insignitur nominibus pro varietate rerum ac circum-  
 stantiarum, quæ in celebratione ac dispensatione hujus sacri mysterii  
 occurrunt: ut Eulogia seu benedictio; propter benedictionem seu con-  
 secrationem perficitur panis: panis celestis, supersubstantialis; pa-  
 nis Angelorum, à materia, ex qua conficitur: Cæna Domini, quia à  
 Christo vesperè in cæna primùm instituta fuit: Synaxis, id est, collectis  
 congregatio, adunatio, communio; tum quia simul congregati fideles  
 Eucharistiam percipiunt; tum quia per illam participationem fide-  
 les cum Christo ac inter se tanquam ejus corporis membra communi  
 Charitatis vinculo colligantur: Gratia, Sacramentum gratiæ,  
 s. ab effectibus; tum quia Christum fontem totius gratiæ continet:  
oblatio, quæ Eucharistia perficitur, vocatur Missa, Sacrificium, Obla-  
 tio, Communio, Colecta; quia populus in unum colligitur, ut Sacrifi-  
 cio intersit; Viativum, id est, via subsidium; tum quia isto sacro cibo  
 in hujus sæculi peregrinatione reficimur; tum quia ex hac vita ad alte-  
 ram profecturis dispensatur contra invisibiles fidei hostes, ibid. n. 3.  
 Variis figuris in veteri lege adumbrata fuit Eucharistia: ut ex parte  
 panis et vini, quibus conficitur, figurabatur per oblationem Melchi-  
 sedech; per panes propositionis, qui solim à mundis hominibus mandu-  
 cari poterunt; per panem subincensum, quem Elias manducavit:  
 ex parte corporis et sanguinis figurata fuit per omnia sacrificia Ve-  
 teris legis, sed præsertim per sacrificium expiationis; item per sangui-  
 nem Testamenti: ex parte effectus adumbrata fuit per lignum vi-  
 vite, quod plantaverat Dominus in paradiso quasi phasmatum im-  
 mortalitatis, et per Manna, quod datum est Hebræis in deserto, ob  
 ejus suavitatem, s. ibid. n. 4.  
 Eucharistia rationem habet Sacramenti simul et sacrificii, ibid. n. 5.  
 Catholicis omnes, si Socinianos excipias, in hoc nobiscum conveni-  
 unt, scilicet Eucharistiam verum esse Nova legis Sacramentum, ibid.  
part. 1. n. 6. Definitur Sacramentum Nova legis à Christo institutum  
 ad celestem animarum alimoniam; in quo corpus et sanguis  
 ejus veri, realiter, et substantialiter sub speciebus panis et vini conti-  
 netur, ibid. n. 7. Sacramentum Eucharistia dupliciter conside-  
 rari potest, in fieri nempe, ut ajunt, et in facto esse; agitur autem  
 hic de eo, prout in fieri consideratur, ibid. c. 1. n. 8. Cum Sacra-  
 mentum Eucharistia à Christo Domino per modum refectiois spiritualis insti-  
 tutum sit, hinc etiam illius materia ex cibo et potu constat, sumta  
 metaphora à corporali refectioe, ad quam cibus et potus requiruntur  
 Depleta igitur est partialis materia Eucharistia generatim sumta,  
 scilicet cibus et potus; igitur panis et vinum sunt materia idonea et  
 necessaria Eucharistia, ibid. sect. 1. n. 9. et seq. Solus panis triti-  
 ceus, et solum vinum de vite sunt materia valida Eucharistia, ibid. §. 1.  
n. 12. et seq. Invalida igitur est Eucharistia confectio seu consecra-  
 tio, si panis sit ex radicibus aut fructibus arborum, aut ex seminibus legu-  
 minum, ibid. n. 16. item non valide consecratur panis confectus ex ori-  
 gæ, avenæ, hordeo, milio, s. non ex tritico non puro, nisi quantitas

tritici sit notabiliter major: valet tamen panis confectus ex spelta,  
 seu Zea, Syolzym, Roem, Gofpan, ibid. n. 17. Ad valorem Sa-  
 cramenti Eucharistica requiritur panis confectus ex farina triticea  
 aqua naturali diluta et igne cocta, ibid. n. 18. Ex procepto et usu  
 Eularie panis consecrandus apud Nos Latinos debet esse figura orbiculari,  
 ac quodam studio preparatus, ibid. n. 19. Primis Eularie saculis illi-  
 us non alia fuit figura, quam quae est panis communis, ibid. n. 20.  
 Non potest valide consecrari liquor ex pomis, piris, ceravis, p. exp. of-  
 fus; nem amphacium; nec acetum; nec succus intra ~~et~~ uvas ma-  
 tuas, aut vinum in pane vel simili alia materia contentum; nec  
 vinum aromatibus ita conditum, ut morali astinatione speciem  
 vini amiserit; sed si alteratio sit exigua, quamvis ibi ita se conse-  
 cratur, ibid. n. 21. Valida consecratur mustum, quamvis extra  
 necessitatem hoc prohibitum sit; item vinum congelatum, sed postea  
 resolutum, modo gelu non fuerit corruptum; vinum autem actu con-  
 gelatum est materia dubia, quare, si forte in hyeme vinum in calice  
 congeletur, debet per ignem resolvi, priusquam consecratur, ibid. n. 22.  
 utraque haec materia, panis sibi et vinum, debet esse moraliter pra-  
 sens consecranti, ibid. n. 24. Ad validam consecrationem necesse est,  
 ut materia consecranda determinetur in particulari per intentio-  
 nem Sacerdotis, ibid. n. 25. Unde valide non consecrat, qui ex  
 mille v. g. hostiis vellet tantum consecrare decem non determinan-  
 do illas in particulari; Similiter qui intenderet ex multis illam  
 consecrare, quam Deus vel alius voluerit determinare, si hanc determi-  
 natione ignorat: Determinatio per intentionem mere internam  
 absque ulla nota exteriori, qua hostia consecranda ab aliis non con-  
 secrandis exterioris distinguatur, non sufficit; unde, si contingeret,  
 hostiam non consecratam eam admisceri consecratis sic, ut non pos-  
 set ab eis discerni, non videtur, quod valide consecrari possit, sed  
 tunc ad vitandum damnum ejus, qui forte eam acciperet, distri-  
 buenda essent singulis communicantibus duae hostiae ex illarum  
 unum. Hostiae, quae Sacerdote nesciente, nec ante consecrationem  
 advertente, super corporale posita sunt, non debent censi conse-  
 cratae; si vero illas advertent, et reliquerit super corporale in-  
 tendens illas consecrare simul cum ea, quae ad sacrificium desti-  
 nata est, censi debent consecratae, quamvis inter consecrandum ea-  
 rum amplius non meminerit. Hostiae, quae super corporale po-  
 sitae sunt non sunt, licet alias sufficienter praesentes, sicut et gut-  
 ta vini extrinsecus calici adherentes, probabiliter non sunt consecra-  
 ta: de his guttis vero, quae intra cypham a toto sunt separate,  
 variant opiniones; unde in panu expedit, ut Sacerdos ante con-  
 secrationem eas abstergat, vel ab intentione excludat, vel etiam  
 simul pro semper intendat non consecrare nisi id, quod est pra-  
 cise continuum. Similiter Sacerdos de vera hostiarum consecratio-  
 ne rationaliter dubius, debet eas sumere post SS. sanguinem; quod  
 si dubium sit de valore consecrationis alterutrius materiae pro  
 sacrificio constituta, debent iterum verba consecrationis super illam  
 materiam proferi sub conditione; et si dubium sit de valore ma-  
 teriae, v. g. quia praesumitur vinum esse acetum, vel aquam pluri-  
 mam vino mixtam, debet Sacerdos certam aliam consecrare, et  
 primum post communionem sumere materiam dubiam, ibid. n. 26.

114

Etiam minutissima materia valide consecratur, modo sit sensu perceptibilis, ibid. n. 27. item materia in maximam quantitatem valide consecratur, modo sit secundum se totam moraliter praesens consecranti, ibid. n. 28. Consecratio valet tam in pane azimato quam fermentato, ibid. §. 2. n. 30. Latini tamen tenentur sub mortali consecrare in azimato, graeci vero in fermentato, singuli iuxta Eclesiam suam ritum, ibid. n. 32. Solv. ob. ibid. n. 33. et seq. Christus panem azimum consecravit, ibid. §. 3. n. 42. et seq. Solv. ob. ibid. n. 45. et seq. Probabile est Eclesiam Latinam primis Eclesia saeculis azimato et fermentato pane promissive usam fuisse, ibid. §. 4. n. 59. et 60. notabile etiam est Eclesiam Graecam primis saeculis Christianismi saeculis in pane fermentato et azimato promissive consecrasse, ibid. n. 61. et seq. Aqua vino in calice est admiscenda, ibid. §. 5. n. 65. Solv. ob. ibid. n. 69. et seq. Dabit esse modicissima, ibid. n. 68. Haec aqua mixtio non est necessaria necessitate Sacramenti, ibid. n. 67. estque tantum de precepto Eclesiastico, ibid. n. 64. Solv. ob. ibid. n. 71. et seq. Aqua vino mixta in calice re ipsa convertitur in sanguinem Christi, ibid. §. 6. n. 79. Longe probabilius videtur aquam immediate vi verborum consecrationis converti in sanguinem Christi ibid. n. 80. et seq. Solv. ob. ibid. n. 85. et seq. Christus in ultima coena verbis evangelicis istis, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, Eucharistiam consecravit, ibid. Sect. 2. §. 1. n. 92. Solv. ob. ibid. n. 93. et seq. Ad valide conficiendam Eucharistiam requiruntur et sufficiunt verba, quibus eam Christus confecit, licet haec vel aequivalentia: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, ac proinde ad validam consecrationem non requiruntur oratio, sive qua apud Latinos praecedit praedicta verba, sive qua apud Graecos ea subsequuntur, ibid. §. 2. n. 99. et seq. Solv. ob. ibid. n. 104. et seq. Certum est omnia verba, quae ad consecrationem in Canone Missae continentur, saltem ea praecipue Eclesiae, proferenda esse, ita, ut sine gravi peccato omitti non possint, ibid. §. 3. n. 114. et 115. Sola haec verba, Hoc est corpus meum, in consecratione panis; et ita, Hic est sanguis meus, vel Calix sanguinis mei, in consecratione calicis, sunt essentialia, ibid. n. 116. Solv. ob. ibid. n. 117. et seq. Eclesia Catholica doctrina est, in Eucharistia Sacramento contineri vere, realiter, et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, ibid. c. 2. Sect. 1. n. 122. Ex variis Haereticis, qui haec fidei nostrae caput impugnare ausi sunt, alii indirecte, alii directe eandem adorti sunt: indirecte se eidem opposuerunt ii omnes, qui veritatem carnis Christi sunt infirmati, ut Simoniani, Menandriani, &c. Directe vero realem et substantialem Christi in Eucharistia praesentiam aggressi sunt saeculo IX. Joannes Scotus Eriugena, id est, Hibernus; XI. Berengarius Andegavensis Eclesiae Archidiaconus; XII. Petrus de Bonis origine Delfinatus vel Provinciae, a quo Petrobrusiani, et Henricus Monachus Apostata, a quo Henriciani; XIII. Colonienses dicti Apostolici, Albigenses et Tolosani a lovis, in quibus virus huius diffeminaverunt sic dicti; XIV. auctor, scilicet flagellantium, et Wiclef; XVI. Carolstadius Archidiaconus Wetttembergensis in Saxonia, Eringlius Tigurinus, et Calvinus, ibid. n. 125. et §. 2. n. 135.

Prim. (o)  
pag. 105

115c

Vera, realis, et substantialis presentia corporis Christi in Eucharistia  
 efficaciter probatur ex verbis Christi Joan. 6. v. 52. ibid. §. 1. n. 126. et  
seq. Solv. ob. ibid. n. 131. et seq. item ex verbis institutionis, Matth. 26.  
ibid. §. 2. n. 139. et 140. Solv. ob. ibid. n. 141. et seq. item ex constanti  
 et universali SS: Patrum ac totius Ecclesie traditione, ibid. §. 3. n. 153.  
et seq. Solv. ob. ibid. n. 156. et seq. Hæc realis Christi in Eucharistia  
 rationibus philosophicis non potest impossibilis demonstrari, ibid. §. 4.  
n. 180. Solv. ob. ibid. n. 181. et seq.

Tribus tantum modis conipi potest Substantialis presentia corporis  
 Christi in Eucharistia, per impanationem, consubstantiationem,  
 et transubstantiationem videlicet. Impanationis nomine in-  
 telligitur unio hypostatice Verbi cum pane ita, ut in Eucharistia  
 Verbum hypostatice uniatum cum pane: per consu-  
stantiationem intelligitur presentia Substantie carnis Christi cum Substantia panis  
 ita, ut Substantia panis simul cum Substantia carnis Christi vera  
 in Eucharistia existat: nomine autem Transubstantiationis  
 intelligitur conversio totius Substantie panis et vini in Substanti-  
 am corporis et sanguinis Christi manentibus dumtaxat speciebus  
 panis et vini, ibid. lib. 2. §. 1. n. 190. et 192. Corpus et sanguis  
 Christi sunt in Eucharistia per transubstantiationem ita, ut non  
 nisi species panis et vini maneat inclusa eorum Substantia, ibid.  
§. 2. n. 194. et 195. Solv. ob. ibid. n. 196. et seq. Transubstan-  
tiatio est vera actio, ibid. §. 3. n. 204. et probabilis reproductio,  
 qua tamen productio non est creatio, nec generatio, nec actio adduc-  
 tiva, nec unitiva, nec conservativa, ibid. n. 205. Proprius et  
 formalis terminus Transubstantiationis est corpus et sanguis Christi  
 quatenus reproducta et sub speciebus panis et vini presentia, ib.  
n. 206. Transubstantiatio fit in instanti, ibid. n. 207. Totus  
 et integer Christus continetur sub unaquaque specie, ibid. n. 209.  
 sic, ut tamen ex vi verborum precise totum corpus sub specie panis  
 et solus sanguis sub specie vini contineatur; per concomitantiam  
 autem naturalem et proximam sub utraque specie simul est  
 corpus, sanguis, et anima; et per concomitantiam supernaturalem  
 ac remotam divinitas, itaque persona Patris et Spiritus Sancti  
 propter circumfessionem, ibid. n. 209. De fide est, totum  
 Christum facta separatione sub qualibet parte specierum conti-  
 neri, imò et ante separationem totum Christum sub qualibet  
 parte specierum contineri Theologi communiter asserunt,  
 quamvis id de fide haberi non potest, ibid. n. 210. Christus in Eucha-  
 ristia existens nullam potest actionem elicere, quæ pendeat à  
 sensibus; actus tamen scientie infusa et visionem beatificam  
 elicere potest; neque ab agentibus corporeis pati potest, mo-  
 veri tamen localiter potest, ibid. n. 211.

Species simul cum corpore Christi et ejus sanguine, seu corpus et  
 sanguis Christi, prout sub speciebus panis et vini continentur,  
 precise habent rationem Sacramenti, ibid. c. 3. §. 1. n. 214. Solv.  
ob. ibid. n. 215. et seq. Eucharistia non consistit in usu  
 sed in re permanente, adeoque independenter ab usu seu sumtio-  
 ne, prolati verbis consecrationis, corpus et sanguis Christi sunt  
 realiter presentia sub speciebus panis et vini, et sub illis tam-

~~P. 105~~  
pag. 105

diu manent, quandiu non communtur, ibid. §. 2. n. 227. et seq. Solv.  
ob. ibid. n. 236. et seq. Eucharistia prout adoranda est cultu la-  
 tris; hancque adorationem eidem semper et ubique exhibuit Ec-  
 clesia, ibid. n. 230. et seq. Solv. ob. ibid. n. 240. et seq. Jam à primis  
 Ecclesia saeculis Eucharistia asserata est, ibid. n. 232. et seq. Solv. ob.  
ibid. n. 241. et seq. Sacramentum Eucharistia est unum spe-  
 cie; numero tamen multiplicari posse probabilis videtur: nihil  
 tamen vetare videtur, quin quoque quaedam unitas numerica et  
 individualis in Sacramento Eucharistia esse dicatur, qua sibi et  
 repetitur ex morali conjunctione specierum, et eorum ad unam re-  
 flectionem spiritualem ordinatione, ibid. §. 3. n. 246. et 247. Solv.  
ob. ibid. n. 248. et seq.  
 Duplex distinguitur Eucharistia Minister, unus consecrationis, qui  
 scilicet eam conficit, alter dispensationis, qui nempe eam distribuit,  
ibid. c. 4. §. 1. n. 256. Solis Sacerdotibus vi huius ordinationis da-  
 ta est potestas conficiendi Eucharistiam, ibid. n. 257. et seq. Solv.  
ob. ibid. n. 263. et seq. Eucharistia dispensanda Minister ordina-  
 rius est Solus Sacerdos, extraordinarius vero Diaconus, ibid. n. 260. et  
seq. Solv. ob. ibid. n. 263. et seq. Per duodecim priora saecula  
 Ecclesia infantibus statim post Baptisma Eucharistiam ministrare  
 solita fuit; justis tamen de causis Ecclesia Latina contrariam indu-  
 xit disciplinam, ibid. §. 2. n. 269. Primis Ecclesiae saeculis Eucha-  
 ristia non concedebatur energumenis, nisi ugeret mortis periculum;  
 at subsequentibus saeculis facti factis participes illius, quoties ad eam  
 cum fructu et reverentia percipiendam visi sunt dispositi, ibid. n.  
270. Mutis et surdis à nativitate inconsulto Episcopo Eucharistia  
 concedi non debet, quantumvis per signa et nutus peccata sua decla-  
 rant, et mysteriorum nostrorum sanctitatem et dignitatem intelli-  
 gere se demonstrant, ibid. n. 271. Berpetris amentibus, qui  
 nunquam habuerunt usum rationis, et sic à nativitate perman-  
 serunt, nequidem in articulo mortis ministranda est Eucharistia;  
 neque etiam phreneticis et insanis, licet antequam in phrenesiam  
 vel insaniam incidissent, piam et religiosam animi voluntatem  
 pro se tulerint eam percipiendi, ibid. n. 272. Reis ultimo sup-  
 plicio damnatis in Italia et Germania Eucharistia non denegatur,  
 in Gallia vero et Hispania ipsis non conceditur, ibid. n. 273. Ad  
 communionem admittendi non sunt publice indigni, quales sunt no-  
 torie excommunicati, interdicti, manifesteque infames, ut sunt  
 Meretrices, Conubinarum, Generatores, Magi et alii ejus generis  
 peccatores; nisi de eorum poenitentia et emendatione constat, at-  
 que publico scandalo prius satisfecerint: peccatoribus autem occultis  
 ministranda erit Eucharistia, si publice petant, et si sine scandalo  
 eos praterire nequeat Sacerdos: quod si tamen privatim petant, et  
 ne unus quidem sit testis, eos à communionem repellere debet Sacer-  
 dos, nisi ex sacramentali confessione peccatum cognoverit; at nonnulli  
 celebres Theologi hanc exceptionem non admittunt: saltem mone-  
 dus videretur, qui minus ex malitia, quam ex simplicitate Eucha-  
 ristiam sine testa peterat; experientia quippe constat rubi-  
 res, expleta confessione, pro more ad sacram mensam pergere, non  
 attendentes fuerint absoluti necesse: in quo casu, ubi supponitur  
 nihil esse periculum infamiae aut scandali, Sacerdos potest ab hejus